⁵⁴ Xenopol mai amintește și de un *Dicționar de ziceri radicale* al lui Cernavodeanu.

⁵⁵ Vezi și „Dosar despre răspunderea banilor pentru dicționarul romîn, elaborat de Raoul Pontbriand, pe care statul se angajează a-i veni în ajutor” (Arh. St. Buc., Min. Cult. și Instr. Publ., dosar 470/1860).

⁵⁶ „Aurora Romînă”, nr. 13 din 1/13 iulie 1865, pp. 146-150.

ratură e legea supremă . . . Poporul român respinge toate încercările făcute spre a răsturna, fără necesitate, unitatea limbii“. În 1869, tot Gh. Hurmuzachi scria: „Nu destul că ne-a separat soarta, noi nu voim să recunoaștem că noi înșine cei ce scriem rădicăm, de bună voie, în toate zilele, în limba noastră cea comună noi podețe de despărțire între noi și între ei“.

„Asociației“ din Ardeal și „Societății“ din Bucovina li se va alătura în 1863 o nouă asociație intitulată „Asociațiune națională din Arad pentru cultura și conversarea poporului român“, a cărei deschidere solemnă are loc la 30 aprilie/12 mai 1863⁶⁹.

Între toate aceste asociații ființa o legătură vie, după cum, tot în acești ani, se intensifică legăturile înseși dintre românii din Principate cu cei de peste munți. Nu este vorba numai de legături de ordin literar, de ordin publicistic — care sînt evidente prin publicarea a numeroase produse literare într-o parte și în alta a munților, prin tipărirea necrologelor personalităților sau prin publicarea de vești de ordin cultural — ci de o legătură vie, organică, care se stabilește și se strînge zi de zi. Cînd la 24 ianuarie 1863, Ministerul de Poliție austriac suspendă interzicerea pentru aducerea de cărți de peste munți, lucrul este salutat cu bucurie de „Aurora Română“⁷⁰, tocmai pentru că această măsură urma să aibă consecințe favorabile intensificării legăturilor cu Principatele.

⁶⁹ Vezi G. D., *Deschiderea Asociațiunii din Arad*, în „Aurora Română“, nr. 10 din 15/27 mai 1863, pp. 125–126.

⁷⁰ *Ibidem*, nr. 3 din 1/13 februarie 1863, p. 33.

Există declarații din această vreme, făcute de personalități dintr-o parte și din alta, dovedind importanța pe care o avea problema culturii și a limbii legată de problema națională. În 1861, Gh.

Ceva mai târziu, tot

⁹⁴ I. Maiorescu, *Starea instrucțiunii publice în România de Sus*, în „Amicul literaturii române“, nr. 7 din 1 septembrie 1860, p. 50.

⁹⁵ „Gazeta Transilvaniei“, nr. 59 din 30 iulie/11 august 1866, p. 235. În timpul rostirii discursului din vara 1860, la cîrma Țării Românești se găsea guvernul liberal-radical al generalului Nic. Goleșcu.

⁹⁶ *Ibidem*, nr. 72 din 13-25 septembrie 1867, p. 287.

⁹⁷ „Romînul“, nr. din 12 august 1867, pp. 677-678; V. A.

Evanghelie Zappa”¹⁰⁸. Și peste câteva zile se publică în „Monitor” un decret privind întrebuițarea celor 5000 galbeni donați de Zappa¹⁰⁹.

¹⁰¹ „Amicul Familiei”, nr. 3 din 15 aprilie 1864, p. 350.

¹⁰² „Trompeta Carpaților”, nr. 539 din 6/18 august 1867, p. 2154 col. II. Mai târziu, în 1863 îl vedem tot pe Zappa dăruiind armatei romine o baterie de tunuri. („Monitorul”, nr. 66 din 4 aprilie 1863, p. 269 col. I).

¹⁰³ Adresa Min. Cult. și Instr. Publ. către Ev. Zappa, 10 septembrie 1860. *Arh. St. Buc.*, Min. Cult. și Instr. Publ., nr. 306/1860, f.

¹⁵⁷ Majoritatea lucrărilor privind proiectele referitoare la „Societatea Literară“ au fost depuse de Urechia în arhiva Academiei, (vezi pentru aceasta notele de la dosarele nr. 306/1860, f. 2; nr. 740/1865, f. 1 și nr. 1167/1865, f. 1 de la *Arh. St. Buc.*, Min. Cult. și Instr. Publice).

barea domnească la proiectul întocmit de predecesorul său¹⁵⁸. În orice caz, la 18/30 iulie 1865, regulamentul elaborat în urma inițiativei lui Crețulescu, „în privința instituirii unei societăți literare române, care să se ocupe cu formarea unui dicționar, unei gramatice și determinarea ortografiei române“, este din nou înaintat Consiliului Permanent al Instrucțiunii Publice.

Anul 1865 se încheie, ca și primele luni din 1866, fără a se izbuti

¹⁵⁸ V. A. Urechia, *op. cit.*, p. 51.

¹⁵⁹ *Arh. St. Buc.*, Min. Cult. și Instr. Publ., nr. 740/1865, f. 3.

¹⁶⁰ Iosif Hodoș, *Originea societății academice din București*, în „Familia“, nr. 45 din 20 noiembrie/2 decembrie 1867, p. 532.

¹⁶¹ V. A. Urechia, *op. cit.*, p. 51. Tot pe Urechia îl vedem în septembrie 1865 propunînd o societate academică de felul celei inițiate de V. Boerescu, cu doi ani mai înainte.